D. ALGE

RI QVONDAM EX SCHO-
lastico Monachi Benedictini, de veritate
corporis & sanguinis dñici in Eucharis-
tia, cum refutatione diuersarū circa
hoc hærescon, opus pium iuxta
ac doctum.

Ex recognitione D. Erasmi
Roterodami. *Authoris*

ÆDITIO ALTERA. *Damnata*

Accessit eiusdē fere argumenti libellus alius, id
ē, paradoxæ XII. D. Gueneri, Carthusiani quōsdā
apud Coloniam, de venerabili sacramento fru-
ctusq; missarum, quib; est breuis, tam est
vtilis & necessarius.

Coloniz impensis Petri Quentel. Anno
M. D. XXXV. Mēse Augusti.

D. Algeri vita ex Iohanne Trethemio.

Algerus ex Scholastico monachus Corbeiensis cœnobij. ordinis diui patris nostri Benedicti, vir in sanctis scripturis iugi studio exercitatus, veterum quoque lectione diues, atque in secularibus literis magnifice doctus, ingenio cautus, & disertus eloquio, Carmine valens & prosa. Scripsit inter alia ingenij sui opuscula, volumen insignis de sacramento altaris lib. III. De eadem re contra Berengarium librum vnum. De gratia quoque dei & libero hominis arbitrio librum vnum. Alia insuper nonnulla scripsisse dicitur, sed ad noticiam nostræ lectionis minime venerunt. Vixisse creditur circa annū dñi M. XL.

¶ In laudem D. Algeri, Nicolai
Eschij decastringon.

S Christo cupias viti connectier almæ,
Et palmes dici fructibus vsq; virens.
Per lege quæ scribit seruanda volumina cedro
Hic sacer Algerus, terq; quaterq; precor.
Sanguinis & carnis Christi mysteria sacra,
Nemo vsquã Algero sanctius enucleat.
Qui sicut hic nectar lapidum, q̄q; efficit ecclã
Ambrosiam inueniet, delicias superum.
Ergo age opes euangelicas hic collige lector,
Quales nec generat India, nec Chalibes.

R. IN CHRI

STO PATRI AC D. D. BAL-
thasari Episcopo Hildesimmentū, patrono
suo cum primis colendo, E R A S.

ROTTERODAMVS+ S. D.

*author deo
sahy opus
cum capto-
que
per me
sua.*

CIO QUIDEM PA-
rum esse ciuile Præsul cla-
rissime, tot negotiorum
vndis circumuallatū in-
terpellare, sed cum tuapi-
etas tanto studio causam
agat Ecclesiæ, non erit vt

arbitror molestū hoc interpellari negotio,
quod ad ecclesiæ tum concordiam tum dis-
cordiam cum primis pertinet. Nihil enim
~~rebet quibus~~ ~~quam in eo per corpore~~
~~iste saluati sunt conuicti, cum in natura nas-~~
~~turam ac substantiam vnu cu Christo, & quo-~~
dammodo in deum transformatur, nihil au-
tem ad perfectam indissolubilemq; concor-
diam efficacius, quàm quod eodem corpo-
re vescens, eundem sanguinem bibens, per
eundē spiritū in vnum corpus redigitur, &

A 2 Chri

EPISTOLA

Christo capiti viuo viua connectitur. Et tamen videmus artificio Sathanæ factum, vt ea res quæ consiliandis omnibus data fuerat, tot dissidia olim genuerit, nuper renouarit, dum alij negant quicquam esse in Eucharistia præter symbola corporis & sanguinis dominici, alij fatentur ibi Christum vere adesse, sed sub panis viniq; substantia. Rursus erant qui dicerent per verba consecratoria perire panis ac vini substantiam, & succedere corpus & sanguinẽ domini. Alij Christum faciunt impanatum & inuinatum, quasi parum sit semel fuisse incarnatũ. Extiterunt & suo cognomine digni Stercoranistæ, Græcia nobis misit Fermentarios, Successit rixa de sumendo sub vtraq; specie, ~~Extiterunt qui dicerent per verba consecratoria perire panis ac vini substantiam, & succedere corpus & sanguinẽ domini.~~
~~Extiterunt qui dicerent per verba consecratoria perire panis ac vini substantiam, & succedere corpus & sanguinẽ domini.~~
~~Extiterunt qui dicerent per verba consecratoria perire panis ac vini substantiam, & succedere corpus & sanguinẽ domini.~~
 Extiterunt qui contenderent ab impio sacerdote nihil confici, nec ab impijs sumi verum corpus. Et tamen omnium horum error, in hoc profecit, vt in tanti mysterij cognitione magis ac magistum erudita, tum confirmata sit ecclesia. Nulli tamen plus debetquam Berengario, imo non Berengario,

D E D I C A T O R I A.

sed Christi sapientiæ, qui maliciam hominũ
 vertit in bonum sponsæ suæ. Quos & qua-
 lium virorum calamos excitavit impudens
 error Berengarij? Nuper exijt opus Guimũ-
 di ex monacho Benedictino Episcopĩ Auer-
 sensis. Nunc prodit Algerus ex scholastico
 monachus eiusdem instituti. Guimundus as-
 crior est & ardentior, ac plus habet spiritus
 rhetorici, hic sedacior est & religiosior, vter-
 que tum dialectices, tum reliquæ philoso-
 phiæ belle peritus, licet citra ostentationem,
 vterque in Canonicis scripturis, ac prisca il-
 lis doctoribus Cypriano, Hilario, Ambro-
 sio, Hieronymo, Augustino, Basilio, Chryso-
 stomo, quorum scripta plurimum adhuc re-
 ferũt spiritus Apostolici, studiose versatus.
 Vterq; tantum habet eloquentiæ, quantum
 à theologo requirere par est. Certe dictiõis
 argutiam, & collectionis acumen nusquam
 in eis desideres. Agunt solidis ratioibus, ~~per
 rationes, in quibus, etiam, etiam, etiam, etiam,
 per rationes, in quibus, etiam, etiam, etiam, etiam,
 per rationes, in quibus, etiam, etiam, etiam, etiam.~~
 Et tamen
 hos tales viros apparet ante Bonaventuræ,
 Thomæ, Scoti, Alberti magni, atq; etiã Pe-
 tri Lombardi tempora floruisse. Ac recetio

EPISTOLA

res quidam vt plus iactant Aristotelicæ philoſophiæ, ita phraſim habent aridiorem, niſi mirum Ariſtotelem ſuum imitati, qui tamē ſic neglexit affectus & ornamenta dictionis, vt ſummam præſtiterit elegātiā, quod idē hi non potuerunt. At neſcio quopactō miſi hi decere videtur, vt in myſterijs explicandis adſit quædam orationis dignitas, nec abſit affectus, ita demum fit, vt lector non ſolum intelligat quod à docto docetur, verum etiā amet quod ab amante traditur. Ex euangelio habemus: Hoc eſt corpus meum quod pro vobis traditur. Ex Paulo habemus: ego accepi à domino quod & tradidi vobis &c. Et q̄ ederit ac biberit indigne, reus erit corporis & ſanguinis domini. Hoc nobis eſt immobile fundamentum. Ac priſci quidam eccleſiæ doctores, interim obſcurius, interim varie, ne dicam diuerſe, loqui videntur de hoc ſacramento. Obſcuritas vel ineffabilitas in ſcripturis præſubſtitit illis, quibus veritate inſpirationis, qui loquuntur frequenter apud natiuitatem & iocunditate infantibus & Chriſtianis permixtam, noluerunt ſanctū dare canibus. Varietas hinc nata eſt, quod interdum ipſę ſpecies ſacramentales dicuntur ſymbo

D E D I C A T O R I A .

symbola, interdum ipsa sumptio symbolū
 dicitur: postremo corpus ipsum sui alterius
 ve rei symbolum nonnunquam appellatur.
 Quoniam autem sub illis signis latet corpus
 dominicum, catā sine doctōem quod in spes
 cies competit corpori tribuitur, eluti fran-
 gi, atteriq;. Tum quoniam ibi consecratur
 corpus, substantia quidem idem quod pepē
 dit in cruce, sed non idem qualitate, nimirū
 iam glorificatum & spirituale, sibi parum at
 tentis pugnare videntur antiqui, si quando
 dicunt corpus idem & non idem, cum reue-
 sa nulla sit pugnantia. Postremo corpus Chri-
 sti nonnunquam dicitur naturale quod sum-
 psit ex virgine, nonnunquam mysticum, qđ
 est ecclesia, quæ res præbuit ansam oscitanti
 lectori vt diuersa loqui videantur. Cum igi-
 tur tā euidentibus habeamus à Christo & Pau-
 lo testimonium, quum per hos viros euide-
 dentissime declaratum sit, priscos, quibus
 non sine causa tantum autoritatis tribuit
 Ecclesia, concorditer sensisse in Eucharis-
 tia esse veram substantiam corporis & san-
 guinis dominici. Quum his omnibus ac-
 cesserit synodorum constans autoritas, tan-
 tusque populi CHRISTIANI consensus,

EPISTOLA

firmus & nos concordēs in tam cœlesti mysterio, & hic sub ænigmate edamus de pane & calice domini, donec aliter edamus ac bibamus in regno dei. Utinam autem qui Berengarium secuti sunt errantem, sequantur & pœnitentem, atq; horum etiam error ecclesię cedat feliciter. Existunt circa hoc sacramentum innumerę quæstiones, quomodo fiat transsubstantiatio, quomodo subsistant accidentia absq; subiecto, quomodo color, odorem, saporem, ac vim etiam saturandi, inebriandi, nutriendiq; retineant, quam habebat nondum consecratus panis ac vinum, q̄ momento incipiat esse corpus & sanguis domini, quando desinat esse substantia corporis & sanguinis, & an corruptis speciebus succedat & alia substantia, quomodo idem corpus locis innumeris, quomodo iustū hominis corpus sit sub tantillo fragmento panis, aliæq; p̄ multæ, quas inter eos sobrie tractari cōuenit qui sensus habent exercitatos. Vulgo satis ē credere post cōsecrationē illic esse verum corpus & sanguinē dñi, quod nec diuidi potest, nec lædi, nec vlli patet contumelię, quicquid acciderit speciebus. Nam si corpus domini proiectum in cœnum, aut
 in

DEDICATORIA.

in latrinā, aut inventrem hoīs demissum for-
 didaretur, nulla re magis sordidaret, q̄ quā
 ab hoīe sumitur criminibus ingnato. Ch̄sia
 nē qdē religionis est species sacramētales cū
 omni tractare reuerentia, attamen quemad-
 modum deus, qui iuxta naturam nō minus
 est in cloacis, quam in cœlis, nec lædi potest
 nec inquinari, ita nec corpus domini glorifi-
 catum. Breuiter aduersus om̄es humanæ co-
 gnitiōis scrupulos, occurrat nobis primum
 inuocata dei potentia, cui nihil impossibile,
 cui nihil inopabile, cui nihil deinde quod inopinabile
 habeat, habet, nec corporis glorificatione, nec
 diuinitate, sed sicut frigidum, ut quod sufficit
 corpus, et sicut a se, digna celebrantur. Et quod
 ceteris, et ipse, et non deus, deus, deus, deus
 Quis autem credet, qui dum hoc peragitur myste-
 rium, in templo fabulantes obambulāt, aut
 quod alicubi velut ex more fit, in foro pro
 templi foribus stant, ociosis fabulis terentes
 tempus? Olim ille poenitentium aut cates-
 chumenorum locus erat. Quidam vix osten-

E P I S T O L A

fis mysterijs sese proripiūt in popinam, tem-
 plumque vacuum relinquūt. Quid hoc mo-
 ris est? Dum agitur ridicula fabula, manes
 donec audias valetē & plaudite, & tam cœ-
 lestis mysterij finem expectare non potes?
 Circumstant mensam illam adorabundi spi-
 ritus angelici, præsens adest in quem tota
 cœlestis militia gaudet prospicere, & tu per-
 inde quasi ludicra res agatur, aut nausēas o-
 scitasque, aut garris aliquid, aut potas?
 Atqui si priscum Ecclesiæ
 morem seruire velimus, id temporis nulla
 vox audiebatur in toto templo, sed populus
 in terram pronus, tacitis affectibus gratias
 agebat deo patri, qui filium suum in mors-
 tem tradiderit pro salute generis humani.
 Huc nimirum hortatur sacerdos, quum al-

gunt cer
 p felij san
 sandre
 747 13
 55.

DEDICATORIA.

loquens populum dicit: Sursum corda: Gra-
 tias agamus domino deo nostro. Nā ineffa-
 bilibus mysterijs nulla res magis conuenit
 quam silentium, nec alio modo dignius lau-
 datur stupenda domini Iesu in nos charitas,
 quàm illo loquacissimo silentio, dum silen-
 te vocum humanarum strepitu, submisso
 corpore, mens erecta soli deo loquitur. Ut
 autem populus pro dignitate veneretur hoc
 mysterium, non parum habet momenti vis-
 ta sacerdotum.

[The following text is extremely faint and illegible, appearing as a series of dark, overlapping lines.]

Immane quanta decet
 illos

DEDICATORIA.

hi non parum & confirmata sententia est, & aucta reuerentia. Hoc quicquid est laboris tibi dicatum eē volui Præsul ornatissime, vt esset quod testaretur clientem Erasmum optimi patroni sui memorem esse, ac te vicissim mei cōmonefaceret. Dominus prospere sanctissimos conatus tuos, in suam gloriam ac pietatis Christianæ profectum.

Datū apud Friburgum Brisgoiæ
Idibus Martijs, Anno à Ch̄so
nato M. D. XXX.

Capita libri primi.

Quod deus hominem dominicum pro nobis assumptum super omnia exaltauit. Caput .I.

Quod vt certius in simili natura nostra per gratiam Christi speremus gloriam, nos fratres eius fecit, & illum & cum illo omnia nobis donauit. II.

Quod ad maiorē tantæ gratiæ certitudinē ipsum caput nostrum deus, nos mēbra ipsius ita cōstituit, vt nos corp⁹ eius cū ipso capite, dicamur Ch̄s, sacramēto & veritate corporis sui nos sibi vniens & incorporans. III.

Quid sit sacramētū. & q̄t modis accipiatur. IIII

Quod visibile sacramentum panis & vini nuncupatiōe dicatur corpus Christi. V

Quod Christus in pane sacramentali nō ita personaliter sit impanatus, vt in carne incarnatus. VI

Quod

E P I S T O L A

Quod remanentibus qualitatibus suis, substantia panis & vini in verum corpus Christi mutetur. VII

Quomodo sacramentum corporis Christi à cæteris sacramentis differat vel conueniat. VIII

Quod nouus panis & vinū in corpus Christi mutata, nouam carnem vel sanguinē non generant. IX

Quod non de quolibet filio hominis, sed de ipso Christo intelligendum est, nisi manducaueritis carnē filij hominis, non habebitis vitam in vobis. X

Quod in sacramento visibili sit spirituale & inuisibile corpus Christi. XI

Quod corp⁹ Chri cū in sacramēto sit spūalit & inuisibiliter, nō tñ minus substantialiter & vere. XII

Quod veritas corporis Christi visibilibus etiam signis sit sæpius ostensa. XIII

Quod corp⁹ Chri ē cū sit locale i cælo & in terra 14.

Quod corpus Christi diuisum & à fidelibus sumptum permanet incorruptum & integrum. XV

Quod immolatio Christi in altari non dicit⁹ q̄ ite rū occidatur, sed q̄ vera eius immolatio representata, idē in altari nūc, quod tūc in cruce operetur. XVI

Quod dupliciter vel tripliciter dicitur cor Chri. XVII

Quod inuisibile corpus Chri in sacramēto, sacramentum sit visibilis corporis Christi in humana forma, verum veri, idem eiusdem. XVIII

Quod sacramentum duobus modis significat vel sua ex se similitudine, vel alicui⁹ actiōis erga se. XIX

Quia in sacrificio est sacramentum corporale, & corpus spirituale, duæ sunt eūdem eius comestiones, vna corporalis altera spiritualis, & boni qdē duab⁹ comestionibus

DEDICATORIA.

stionibus sumunt corpus Christi, mali tm̄ vna. XX

Quod sicut nec minus à malo, nec magis à bono sacerdote consecratur veritas corporis Christi, sic nec minus à malo, nec magis à quolibet bono sumit, quantum ad substantiam. XXI

Quomodo vere & salubriter sumi possit corpus Christi. XXII

¶ Capita libri secundi.

Quod sacramentum corporis Christi nullatenus soluat in digestionē, vel aliquā foedā corruptionē. I

Cur visibile sacramentum inuisibili deo fiat. II

Cur sacrificium ecclesie non cōstet solo sacramēto, vel corpore & sanguine Christi sine sacramento, vel cur utroq;. III

Cur fides tantopere exigatur in sacramento corporis Christi. IIII

Cur magis consecretur in pane & vino & aqua corpus & sanguis Christi, q̄ in cæteris corporū sp̄eb*. V

Cur sumpto corpore Christi non statim etiam in carneviamus æternalitē, cū ipsum sit via æterna. VI

Cur tp̄alibus meritis æterna retributio fiat. VII

Cur panis in carnem, & vinum in sanguinem per se consecratur. VIII

Cur corpus Christi magis consecratur in pane cãdido quam in nigro, vel cuiuscunq; coloris, cum sanguis consecratur in cuiuscunq; coloris vino. IX

Cur magis consecratur corpus Christi in pane azymo quam fermentato. X

¶ Capita libri tertij.

Quod sancti quibusdam suis autoritatibus vidēt astruēt.

E P I S T O L A

astruere hæreticos sacramenta esse irrita & noxia. I

Quod solius dei sit, omnia sacramenta facere semper vera & sancta, quantum ad ipsum. II

Quod sacramenta Christi pro meritis ministroꝝ fieri credenda non sunt, ne pereat vnitas sacramentorum & ecclesiæ. III

Quod deus preciosa sacramenta in non preciosis speciebus posuit, nõ vt essent vilia & abiecta, sed gratuita. IIII

Quod data sunt dei sacramenta, vt omnium hominum superent merita. V

Quod laico vel pagano baptizare per mittit. VI

Quod sanguinis effusione vel sola fide baptismus cõpleatur. VII

Qd sicut in baptismo, sic in cõficiendo Chri corpore nihil à bono magis, nihil à malo minus fiat. VIII

Quod sacramenta hæreticorum de ecclesia sunt, & in ecclesia fiunt. IX

Quod sacramentotenus sacerdotium apud hæreticos maneat omnino integrum. X

Quo etiam salutare sit sacrificium hæreticorum, si munde communicetur à catholicis. XI

Quomodo soluitur illud quod sancti de improbandis hæreticorum sacrificijs dicunt. XII

F I N I S.

Errata in hoc opusculo cõmissa, vt cõmode restituas, meminisse debes lector, primo nõero indicari folium, posteriori lineam, inde veram poni lectionem.

Folio. 7. linea. 18. figurare colore. 11. 11. in inuisibiliũ. 49. 8. igit maiorẽ. 59. 21. in viroq. 70. 15. plures. 74. 13. 13. pfecto. 100. 7. qdã fractõ. 107. 13. qd nõ. 114. 25. istisuerõ. 119. 18. qd ferret.

D. Algeri

DIVI ALGE

RI, QVONDAM EX SCHOLASTI-

co Monachi Benedictini, in librum de sacra-
mentis corporis & sanguinis dominici,

PROLOGVS.

VIA SANCTI

de corpore & sangui-
ne domini varie scri-
bentes, aliquando de
vniuerso CHRISTO,
corpore scilicet & mē-
bris : aliquando non
de vniuerso, sed vel de
capite, vel de membris
loquuntur, aliquando
cum sacramento, aliqñ

sine sacramento simplicibus, vt de re ineffabili nō in-
tellecta errores, plus autem quā oportet sapere vo-
lentibus gignuntur hæreses, adeo, vt simplices nisi p-
fectius instructi, errando pereant plus quā o por-
tet sapiētes, nisi correcti fuerint, docēdo & defendēdo
quod nesciunt, se & alios perdant. Alij enim quod de
membris dicitur, capiti adscribunt: alij, quod de capite,
membris imponunt & de vtroq; vel alterutro tā
confuse sentiunt, vt vel caput nimis humiliēt, vel mē-
bra nimis glorificent, & sic quod nec verum nec quid
dignum est vtrinq; djudicent. Nec solum de veritate
corpo

A

corporis Christi, sed & de sacramento ipsius varij eſt
 rores, variâq; proueniunt hęrefes. Alij enim panem
 & vinum non mutatum, sed ſolum ſacramentum, ſic
 ut aquam baptiſmatis, vel oleum chriſmatis, corpus
 Chriſti non vere, ſed figurate vocari dicunt, ſicut cum
 dicitur: accipe veſtem candidam quam præferas an-
 te tribunal Chriſti, ne ctamē ipſam, ſed ab ipſa ſigni-
 ficatam. Alij autem dicunt, panem non ſolum ſacra-
 mentum, ſed in pane Chriſtum quaſi impanatum, ſic
 ut deum in carne perſonaliter incarnatum. Alij autē
 panem & vinum in carnem & ſanguinē mutari, ſed
 non Chriſti, ſed cuiuſlibet filij hominis ſancti & deo
 accepti, vt cōpleatur quod Chriſtus dixit: Niſi man-
 ducaueritis carnem filij hominis, non habebitis vitā
 in vobis. Alij autem gratiæ dei derogantes, dicunt ſa-
 cerdotum malis meritis ita inuocationem diuini no-
 minis annullari, vt eorum indigna conſecratione nō
 debeat panis in Chriſti carnem conuerti. Alij vero
 mutari quidem in carnem Chriſti, ſed malis meritis
 ſumentium non permanere carnem Chriſti, ſed ite-
 rum reuerti in purum ſacramentum panis & vini.
 Alij quod eſt deterius, dicunt per comestionem in ſœ-
 dæ digeſtionis conuerti corruptionem. Quia ergo
 tot hærefes, & ſi quæ ſunt aliæ, de ſacramento corpo-
 ris & ſanguinis Chriſti pullulant, de veritate & vir-
 tute ipſius aſpirante diuina gratia, quanto fidelius po-
 tero abſoluam, non humana quidem ratione, quæ
 ad hoc non ſuppetit, ſed ipſius Chriſti ſanctorumq;
 testimonijs, quibus eccleſia roborata conſiſtit, à qui-
 bus quo firmitus veram obtinet fidem, eo certius æ-

Triuerſ; cir-
 ca ſacramē-
 tū euchar-
 ſtiæ hære-
 ſes.

SACRA. EVCHA. PROLO. §

ternam assequitur salutem. Non enim ut ait Aposto-
 lus in persuasivis illius humanæ sapientiæ verbis, sed
 per stulticiam prædicationis placuit saluos facere cre-
 dentes, quia quod stultum est dei, sapiētius est homi-
 nibus. & quod infirmū ē dei, fortius est hominibus.
 Videtur enim stultum, sed stultis, Christum in specie 1. Cor. 1.
 panis & vini brutæ scilicet rei, præsentem nobis cor-
 poraliter fieri, tantilla formula panis, tantam maies-
 tatem contineri Sed quis in deo reprehendere debe-
 at, quod in ipso pium, nobis autem est necessarium?
 Cōgruere quidem non videtur eius dignitati ut cor-
 ruptibilis substantia panis incorruptibile eius corp^o
 fiat. Sed congruit nostræ saluti, ut in tali sacramento
 pane angelorum nos reficiat, sapientissime quidem,
 ut occulto mysterio fides exerceatur ad meritū, fortis-
 sime aut, ut mēs tali cibo roborata, hoste devictō, for-
 tius nitatur ad regnum. sapientissime, inquam, & for-
 tissime, ut tanti sui operis de re minima & maxima,
 nec comprehendī possit potentia, nec artificium. Sup-
 omnia enim est mirabile, existentem substantiam pa-
 nis, in eo existentem, carnis suæ convertere, quod est
 non videri, quod videtur non esse, ipsamq; carnem cū
 sit localis, præsentē in cœlo & in terra vere & substā-
 tialiter esse, & cum vere caro comesta, & sanguis eius
 bibit^o fuerit à populo, ipsum Chrm̄ viuū & integrū
 suo pmanere in regno. Sed hæc ōni cœca, fidei sunt
 manifesta Q̄ ergo ex se Chrs̄ tā mirabilis, tāq; salu-
 briter dignatus ē pro nobis operari, nō parvipēden-
 dum, sed iugiter à nobis venerandum est & colen-
 dum: quia cū potēs sit de lapidibus suscitare filios A-

A ñ bræ

4 D. ALGERI IN LIB DE SA

brahe, qui elementa bruta panis & vini in suam con-
uertit substantiam, multo magis fideles suos sub tan-
te spei imagine & virtute in corporis sui transfigu-
rabit gloriam, non pro merito, sed pro gratia dans
gratiam. Vnde Augustinus: Mysterium vestrum de
mensa domini accipitis, estote quod videtis, & accipi-
te quod estis. De tam mirifico itaq; tamq; necessario
mysterio dicturus, prius fideles admonendos arbi-
tror, vt quamuis sit incomprehensibile, non tamen vi-
deatur incredibile, quia etsi capaces non sumus ad in-
telligendum, deus vtique non est impotens ad perage-
dum, qui, vt ait Psalmista, omnia quæcumq; voluit fe-
cit in cælo & in terra. Pensare enim debet humana par-
uitas modum suum, vt quia non accepit vt magnalia
dei valeat comprehendere, non minus credat esse. Cū
enim homo creatura sit, sed excellens, sicut præ est qui
busdam creaturis super quas factus est, sic etiam qui
busdam nondum æquatus subest, longe dissimilis ei,
à quo factus est. Sicut enim lapidi datum non est vt
sentiat, nec pecudi vt intelligat, sic nondum homini
datum est, vt cum angelis deum, sicut est, videat. Cum
ergo nec sentiat a lapide, nec intelligatur a pecude
cui præest, nunquid homo se minus esse intelligit, quæ
hoc suis inferioribus non innotescit? Sic igitur deus,
qui incomprehensibilem maiestatem suam bestialis-
bus sensibus, vel intellectibus humanis, sicut res ter-
renas quaslibet communiter non exhibet perceptibi-
lem, nonquid a nobis longe suis inferioribus minus
esse putandus est, qui longe longius quam nostra in-
feriora nostram comprehendere non possumus suã

Psal. 113.

10

veritas

veritatem. Quamo enim sensu vel intellectu longe sunt à nobis, quæ sub nobis facta sunt, tanto & incõparabiliter amplius lōge sumus ab eo qui nos fecit. Ex quo enim homo cum in honore esset non intellexit, & comparatus iumentis insipientibus similis factus est eis, in corpore quidem bestiales sensus recepit, quibus tantum corporalia, nec illa etiam vere perfecte sentiret, in mente vero ita hebetem intellectū habuit, ut parū corporalia, minus spiritalia discerneret. Non igitur decet, ut bestiali sensu vel modico intellectu nro, quo nec terrena ista scire sufficimus, immensitatem diuinæ maiestatis comprehendere velimus, cum ipsi angeli, qui adhuc nobis superiores sunt, in eum desiderēt prospicere, nec tamen immensitatem eius maiestatis valeāt penetrare, quamvis eū sicut est, facie ad faciem contemplantur, & eius manifesta gloria facientur. Quæ enim creatura cum circumscrip̄ta sit, immensum possit comprehendere. Si enim aliquatenus comprehendi potest, immensum nō est. Ut ergo ait Apostolus: non plus sapere quàm oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, & vnicuiq̄ sicut diuisit deus mensuram fidei. Non enim omnia dat omnibus, sed vnicuiq̄ proprium donū est à deo. Quod ut in membris ecclesia congrua corporis nostri probemus similitudine, varijs membris varijs sensus distribuuntur, per quos color oculis, sonus auribus dissimiliter sentiuntur, & sic in cæteris. Ut igitur figurat loquar, si visus auditui varietatem colorum, & visui prædicaret auditus varietatem sonorum, nōne alterum alteri credere oporteret, in his quæ minime

me sentiret? Non enim deberet esse incredibile, quia ei esset incomprehensibile. Nunquid enim minus sunt quæ videntur, quàm quæ audiuntur, & econuerso? Cete oculus plaustrum motum videt, auris stridorem eius tarditate sua non percipit. Cum ergo motus & stridor sine se non sint, nunquid minus similes sunt, quæ visus & auditus simul ea non percipiunt? Nunquid totus mundus simul non est, quia nulli sicut beato Benedicto simul visibilis est? Cum ergo sensus non debeat præiudicare sensui pari suo, quo minus credat esse quod non sibi, sed alijs est sensibile, quomodo præiudicare debeat intellectui maiori suo, quo minus esse credat quod sibi non est intelligibile? Sicut enim sonus oculo est invisibilis, color auris non audibilis, sic omnibus sensibus corporis animæ intellectus est insensibilis. Nunquid ergo minus est quod intellectu suo anima corporalia & spiritualia discernit, in virgultis vel herbis naturam coloris vel frigoris, humoris vel siccitatis deprehendit, cogitationes à se diffidentes insensibili sua discretionem compescit, ad corporeos etiam sensus regendos insensibiliter se afficit, & in his omnibus sola à se intelligit & intelligit? Quorsum hæc? Ut sicut illa quæ incomprehensibilia sunt sensibus, non minus esse creduntur, sic quæ sunt incomprehensibilia intellectibus humanis non minus esse credantur. Ut igitur ait Apostolus, deum nunc per speculum & in ænigmate contemplantes, multum de ipso cognoscimus, si ipsum nobis incomprehensibilem, in his quæ ex nihilo fecit mirabilem, in se ipso credamus mirabiliorem. Hortando quidem & indu-

1. Cor. 13.

SACRA. EVCHA. PROLO. 7

tēdo ad fidem, modum prologi excedere visus sum,
Sed ideo, quia fidem magis vidi necessariam ad
percipiēdam veritatē sacramenti, vnde actus
rus sum. Nunc igitur primam portā
anulam huius operis deo an-
nente expediam, de ve-
ritate dominici
corporis.

Secunda de ipsius sa-
cramenti va-
rijs que-
stionibus
lis.

FINIS PROLOGI:

A iiiij

3 DIVI ALGERI DE SACRAMEN-
tis Corporis & Sanguinis Domini,
LIBER PRIMVS.

Quod deus hominem dominicum pro nobis as-
sumptum super omnia exaltauit. Cap. I.

Exon. 2.

Via verę fidei cognitione ori-
ginalis delicti cęcitate ten-
ti, ad varios errores decedes
ramus, vt instigante diabo-
lo idololatrię & peccatorũ
passionibus deseruientes, ad
mortẽ obstinata mente ten-
deremus, magna sua gratia
verbum caro factum est, &

habitauit in nobis, vt qui de suo erat incomprehensi-
bilis, de nostro nobis fieret appetibilis, dum germa-
næ carnis nostræ gloriam in ipso, gloriam quasi vni-
geniti à patre videremus, & ex ipsius iam quasi coo-
riginalis gloriæ visibilibus signis, inuisibilem amo-
rem rapti, ad vitæ æternæ patriam reduceremur. Do-
minicæ igitur incarnationis opus, sicut ipsi deo præ-
ceteris omnibus operibus suis proprie proprium,
sic præ omnibus operibus suis præcipue fecit præci-
puum, vt hominẽ in vnitæte personæ suæ assumptũ,
& quasi ex adiuncta diuinitate deificatum ita glorifi-
cæret, vt non solum hominibus, sed & omnibus ange-
licis spiritibus adorandum præferens, in dextra pa-
tris collocaret. Vnde Augustinus in libro contra Ma-
ximum, ait Apostolus: Propter quod cum exalta-
uit,

hinc ad unitatem

uit, & dedit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, & infernorum. Hic quæritis cui donauerit. utrum homini an deo. Quando enim donauerit, euidenter apparet. Humiliauit, inquit, semetipsum vsq; ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod exaltauit illū, & dedit illi nomen quod est super omne nomen. Neminquam hoc fieret, non erat alter filius dei, verbum deus apud deum, sed posteaquam propter hoc exaltatus est, quia factus est obediēs vsq; ad mortem, tunc cœpit esse alter filius dei, vnicus dei deus, tunc cœpit habere nomen quod est super omne nomen. Quis hoc insipientissimus dixerit? Hoc ergo illi donatum est homini, secūdam quē factus est obediēs vsq; ad mortem, quod iam habebat filius dei, deus de deo natus equalis. Item in eodem: Homini ergo donauit ista, non deo. Neq; em̄ cum in forma dei esset, nō excelsus erat, aut non ei genua flectebant, cœlestia, terrestria & inferna. Sed cum dicitur: propter qđ illum exaltauit, satis apparet, propter quod illum exaltauerit. In qua ergo forma crucifixus est, ipsa exaltata est, ipsi donatum est nomen quod est super omne nomen, ut cum ipsa forma, serui, nominetur vni genitū filius dei. Item Augustinus in tractatu Psalms 107. Et constituiti eum super opera manuum tuarum. Quandoquidem & opera manuum dei sunt angeli, etiam super angelos constitutum accipimus vni genitū filium, quem minutum paulo minus ab angelis per humilitatem carnalis generationis & passionis audimus & credimus. Omnia subiecisti sub pedibus

A iūj bus

bus eius. Nihil excipit cum dicit omnia. Et ne aliter si
 ceat intelligi, si: A postolus credi iubet, cum dicit: Ex-
 cepto eo qui ei subiecit omnia. Nec mirum si filius ho-
 minis filio dei in vna persona vnitus, sicut participiū
 diuini nominis, sic etiam diuinæ gloriæ assequatur,
 vt exaltatus super omnem creaturam, flexiōe genu-
 um ab omnibus adoretur, & vnigenitus dei per ipm
 qui vnitus est nominetur. Cur enim hoc minus deus
 faceret homini sibi persona lter vnito, quā per eum
 facit anima corpori sibi vnito? Confert enim partici-
 pium nominis & naturæ quam habet, vt ab anima
 animatum viuat & sentiat, quod ex se non habebat.
 Sed & ignis ferrum transuerberans, ignitum reddit,
 candor em̄q̄ suum & calorem conferens, ipsum scins-
 tillare, flammescere & vrere contra suam naturam fa-
 cit. Cum ergo ignis igniat, anima animet, quid deus
 nisi hominē sibi vnitum deificet, & super om̄em cre-
 aturam exaltatum, puritatis, omnipotentiae, & deitatis
 etiam prærogatiua secum glorificet?

Quod quoniam Christus exaltatus est super oīa,
 & in eo nobis cuncta donata sunt, similem etiam glo-
 riam nos sperare debeamus. Cap. II.

Sed & vt ceti^o in simili natura nra per
 grām Chrī sperem^o gloriā, nos ei^o fr̄es
 fecit, & illū, & cū illo oīa nobis dona-
 uit, & cū dñicū hoīem in vnitare p̄so-
 ne dei, credim^o deificatū, nō dubiū sit,
 qd mediāte ipsi^o gratia teste Io, nobis ē datū. Ait em̄:
 Quotquot receperūt eū, dedit eis potestātē filios dei
 fieri, q̄ ex deo nati sunt. Vnde Augustinus in secundo

sermone super Iohānem: Vt homines nascerentur ex deo, primo ex ipsis natus est deus. Noli ergo mirari o homo quia efficeris per gratiam filius, quia nasceris ex deo secundum verbum eius. Prius ipsum verbū voluit nasci ex hoīe, vt tu securius nascereris ex deo. Reuera enim vt securiores essemus in ipso de confirmate & vnitāte tantæ gloriæ in humili nostra natura, naturam carnis nostræ sibi vniuit deus in eadem persona, vt dum eam tā mirabiliter glorificatam videremus, de germanæ carnis nostræ glorificatione non desperaremus. Quia igitur in hanc gratiam nos adoptare voluit, vt qui nec digni se iu fueramus, filios dei faceret, & Christo coheredes ordinaret, ipsum quem primogenitum in multis fratribus & sibi vni- genitum esse voluit, in quo erat plenitudo diuinitatis corporaliter, priuilegio omnis gratiæ non ad mensuram, sed super omnem creaturam insigniuit, vt ipse de spiritu sancto non renatus sed natus, nos in iniquitatibus conceptos, & seruos diaboli natos, per gratiam filios dei renasci faceret, & eos secunda natiuitate recolligens & inuitans, ad suam gloriam prouheret, quibus prima sua natiuitate omnimodis præcelleret. Vt ergo deificum corpus Christi cuius esset potentia claresceret, sicut sol vitrū sine sua vel illi^o læsiōe penetrat, sic ipm virginis mris virginalia integra integrū præsiēs, nec ab eis dissipat, nec ea dissipat. Res qdē stupēda & ineffabilis, s; nobis nō incredibilis, qd oī potētī nō impossibilis. Vñ August ca. 91. sup Iohānē. Oīa qdē ceterorū miracula superat qd ē nat^o ex virgine, mā r; integritatē sol^o potuit nec cōcept^o violare nec nat^o.

Vt

Ut autem sic nasceretur deus, illum decuit, nobis profuit, ut mundus natus nos mundaret, potenter natus infirmos roboraret. Suam enim mundiciam, ut conformitate illa sibi vniti placeremus, nostram esse voluit, ne vero contra hostem saeuissimum nostra infirmitate deficeremus, suam potentiam nostram fecit, ut dum sua fortitudo promptior est nobis quam nostra, per suam gratiam sibi deuotiores, & dum fortior, per suam omnipotentiam contra hostem simus fortiores. Ut enim potentes non tamen omnipotentes creati potuimus per naturam, sed modo dum omnipotens est fortitudo nostra, quasi omnipotentes efficimur per gratiam. Vnde & dominus in Euangelio: Omnia possibilis credenti. Si ergo quia nobis omnia possibilis sunt omnipotentes efficimur, quid deo adiutore nobis nocet nostra infirmitas, quæ & humilitatis auget meritum, & virtutis nescit detrimentum? Quid enim fortitudinis rusticus admitteret, si in causa sua contra aliquem potentem rex ei parocinaretur, vbi ipse non posset? Vnde & Apostolus: Si deus pro nobis, quis contra nos? Item in Psalmo, In deo faciemus virtutem. Item dominus in Euangelio: Confidite, quia ego vici mundum. Quod cur diceret, nisi illa sua victoria nostra esset? Vnde Augustinus in sermone de natali martyrum: Proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Quomodo & non cum illo omnia nobis donauit? Quando ipsum nobis donauit, cum illo nobis omnia donauit. Terrete fremitus mundi, cui donatus est artifex mundi? Christum nobis donatum esse gaudeamus, & nullos

Mar. 9.

Roma. 8.
Psal. 59.
Ioan. 6.

Rom. 8.

In hoc seculo inimicos timeamus. Quicquid ergo potentiae seu nascendo, seu infirmos curando, mortuos suscitando, monstravit, nobis fecit, ut ad roborandū infirmitatem nostram & salutem conferendam potens credere & esset, & illuc non desperaret caro peruenire, quo carnem cognouerat ascendisse. Vnde Augustinus in sermone. 12. de verbis Euangelij: Serpentis astutia punitur, ut laude Christi te auertat à Christo, dolose prædicat, quem vituperare non audet, exaggerat maiestatem eius, ut singularem faciat, ne tu speres tale aliqd, quale in illo resurgente monstratum est. Excita ergo fidem & dicenti, Christus solus potuit, nos non possumus, responde & dic: Ideo Christus potuit, quia deus. Respondebit ille: Vtique quia deus. Dic & tu: Et quia deus, quia omnipotens, cur desperabo quod poterit & in me, quod demonstravit in se propter me? Ut igitur hoc patèter nobis constaret, ne vltatenus de sua gratia diffideremus, doctrinis, exemplis, sacramentis, promissionibus, beneficijs, dilectionem suam nobis commendans, & nostram excitans, fragilitatemq; roborans, pietatis affectu se nobis patrem vocari & esse voluit, quæcūq; in nomine suo peteremus se daturum promisit, & quia originaliter & miserabiliter serui eram⁹ hostis nostri, hostes autem dei patris nostri, eadem natura qua perieramus, maiori nostro honore, maiori hostis confusione nos reparans, ad soluendum nobis Adæ debitum, ipse nihil ex se debens, noster vicarius exitit, & ut nos liberos & securos ab hoste redderet, pro voluptate cibi veri Adæ oblata, facultatem sanguinis sui voluntati e-

ius permissam recompensans, hoc precio nos ita redemit, vt quia dominus à nequam seruo suo iniuste vita spoliatus est, ipsum iure suis omnibus nobis scilicet spolians, simpla morte sua duplam nostram, tri-duana æternam auferret, eiusdemq; mortis pœna sibi indebita, Adæ peccatum, quod inultum esse non poterat, luens, patris iram pro nobis satisfaciendo placaret, pœnãq; sine fine nobis debitam relaxaret, & quia ipsi patri solus ab origine mundi plenam obedientiã vsq; ad mortem seruando de hoste suo triumphauit, hoc singulari suo merito, in ipso homine, quo mortem pertulit super omnia, vt dictũ est, exaltatus, nos patris gratiæ reconciliatos de seruis diaboli, faceret filios dei, baptismi sacramento regenerans, & spiritu adoptionis filiorum corda fidelium mūdana, illuminans & roborans, à varijs charismatibus ornans.

Quod ad maiorem tantæ gratiæ certitudinem ipsum caput nostrum deus, nos mēbra ipsius ita cōstituit, vt nos corpus eius cū ipso capite dicamur Christus, sacramento & veritate corporis sui nos sibi uniens, & incorporans. Cap. III.

Dyltimũ etiã ne aliqd in ipso alienum videret aut arduũ, ita vere & pfecte cōmunicauit nobis, vt visibilitẽ etiã corporis & sanguinis mirifico sacramento, ecclesiã sibi uniens & cōparãs cãra grã insigniret, vt ipse caput ei⁹, & ipsa eēt corp⁹ suũ, nō noleten tñ, sed in veritate sui corporis, vere sibi cōcorporauũ, vt in illo nullius grã nobis esset diuorsũ
um

um, cum quo nos solidaret tam vnice vnitatis sacramentum, certumq; esset hoc pacto nos cum ipso per ipsum, in vita æterna, similem dignitatis obtinere gloriam, si cum ipso per ipsum, in hac vita similem innocentie seruare voluerimus gratiam, maxime cū ipse moriturus, sub ipsius sacrosancti sanguinis sui nouo testamento, cui, vt ait Apostolus, supordinari aut mutari nephas est, vitæ æternæ pactum nobis assignauerit, & ipse à mortuis resurgendo, in se capite nostro, quomodo corpus suum glorificare deberet ostenderit. Non enim esset misericordie dei & iusticie condignum, si eos repelleret à regni sui consortio, quibus ^{Gala. 2.} xama familiariter vniri dignatur in mūdi exilio, eisq; honoris vicissitudinem non rependeret in manifesta visione sue maiestatis, à quibus digne susceptus & adoratus est in occultis & peregrinis sacramentorum suorum figuris. Quomodo etiā ibi fieret diuersum quod hic factum est vnū? Vnde Hilarius in libro nono de Trinitate: Si vere verbum caro factū est, & verenos verbum carnem cibo dominico sumimus, q̄ modo non naturaliter in nobis manere existimandus est, qui & naturam carnis nostræ, iam inseparabilem sibi homo natus assumpsit, & naturam carnis sue ad naturam æternitatis sub sacramento nobis cōmuticandæ carnis admiscuit. Ita enim omnes vnū sumus, quia in Christo pater, & Christus in nobis vnū in his nos esse faciunt. Si ergo nos vere sub mysterio carnē corporis sui sumim⁹, & per hoc vnū erimus, quia pater in eo est, & ille in nobis naturalis per sacramentū, pprietas, pfectæ sacramentū est vnitatis.

Ideoq;

Ideoq; sancti caput ecclesie Christum, ecclesiam membra vel corpus Christi dixerunt, ipsamq; cum ipso capite suo Christum. Vnde Augustinus in libro de Trinitate: Sicut corpus vnum est, inquit, & membra habet multa, ita & Christus. Nō dixit: ita & Christi, sed ita & Christus: ostendens Christum recte appellari etiam vniuersum, hoc est, caput cum corpore suo quod est ecclesia. Et multis scripturarum locis inuenimus Christum etiam hoc modo appellari, vt cum omnibus membris intelligatur, quibus dictū est: vos estis corpus Christi & membra. Vnde idem Augustinus admirans in sermone. 26. super Iohānem ait: In corpore esto Christi. Non potest viuere corpus Christi nisi de spiritu Christi. Inde est quod exponens nobis hunc panem Apostolus: Vnus panis inquit, vnū corpus multi sumus. O sacramentum pietatis, o signum vnitatis, o vinculū charitatis. Qui vult viuere, habet vnde viuat, vbi viuat. Accedat, credat, viuat in deo. De deo incorporetur, vt viuificetur, non abhorreat a compage membrorum, non sit putre membrum q; refecari mereatur, hæreat corpori, viuat deo de deo. Item Augustinus in tractatu Psalmi. 130. loquens Apostolus de membris Christi, non ait, sic & membra Christi, sed totum hoc quod dixit, Christum appellauit. Multa membra vnum corpus Christus. Ergo simul omnes cum capite nostro Christus, sine capite nostro nihil valentes. Item ibi in sermone. 111. super Iohānem Quomodo dilectio qua dilexit pater filiū est in nobis, nisi quia membra eius sumus & in ipso diligimur, cum ipse diligitur totus, id est, caput & corp^{us}.

Ideo

1. Cor. 10.

2. Cor. 11.

Ideo subiunxit: & ego in ipsis: tanquam diceret: Quonia ego sum, & in ipsis. Aliter enim est in nobis tanquam in templo suo, aliter aut nos in eo, quia & nos ipse sumus, cum secundum id quod ut caput nostrum esset homo factus est, corpus eius sumus. Item idem in tractatu Psalmi. 142: Omnia autem membra cum sint multa, vnum est corpus, ita & Christus. Non ait: ita & Christi, sed corpus vnum membra multa, ita & Christus. Totum ergo Christus. Et quia totum Christus, ideo caput de celo: Saule Saule quid me persequeris? Item in eodem: Tenete hoc, & fixum omnino mandate memorie, ut agnoscatis Christum caput & corpus, & inde videatis, quanta gratia ad deum pertinetis, ut ipse voluerit nobiscum esse vnus, qui est cum patre vnum. Quomodo cum patre vnus? Ego & pater vnum sumus. Quomodo nobiscum vnus? Non dicit, & seminibus quasi in multis, sed tanquam in vno, & semini tuo qui est Christus. Sed dicit aliq: Si Christus semen Abraham, nunquid nos? Memento quia semen Abraham, ac per hoc si & nos semen Abraham, ergo & nos Christus. Et post pauca: Erunt duo in carne vna Hec autem vnitas capituli Christi & corporis ecclesie, quomodo in sacramento corporis & sanguinis Christi communicando per geminam dilectionem dei & proximi solidetur & confirmetur, ait ipse: Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet & ego in eo. Vnde Augustinus in sermone. 27. super Iohannem: Signum quia manducauit & bibit, hoc est, Si manet, & manetur, Si habitat & inhabitatur, Si hæret, & non deseritur. Hoc ergo docuit &

Actu. 9.

Iohan. 6.
Galat. 4.

admonuit mysticis verbis, vt sim⁹ in eius corpore sub ipso capite in membris eius, & dentes carnem eius, nō relinquentes vnitatem eius. Quæ vnitatis vera dei dilectione seruetur, vt corpus suum corpori suo, id est, nobis vniatur. Vnde Augustinus in sermone de sacramentis fidelium feria. 2. Paschæ: Qui passus est pro nobis, commendauit in isto sacramento corpus & sanguinem suum, quod etiam fecit nos ipsos. Nam & nos corpus ipsius facti sum⁹, & misericordia ipsius quod accipimus nos sumus. Quia igitur corpus Christi sumus qui corpus Christi accipimus, non solum capiti per dilectionem, sed etiam cum membris nostris inuicem vniari debemus. Vnde in sermone. 26. super Iohannē: Petra Christus in signo, verus Christus in carne & verbo. Hic est ergo panis de cælo descendens, vt si quis manducauerit ex ipso, nō moriatur. Sed qđ pertinet ad virtutem sacramenti, non quod pertinet ad visibile sacramentum, qui manducat inuis non foris: qui manducat corde, non qui premit dente. Hunc itaq; cibum & potum societatem vult intelligi corporis & membrorum suorum, quod est ecclesia. Huius rei sacramentum. i. vnitatis corporis Christi de dominica mensa sumitur, aliquibus ad vitam, aliquib⁹ ad exitium. Res vero ipsa cuius sacramentum est, omni homini ad vitam, cuiuscunq; mēs eius particeps fuerit. Virtus em̄ & res sacramēti est inuicē se diligēdo, de vnitatis corporis ecclesie sint q̄cunq; de eo participant, qđ nulli ad exitium, sed om̄i credēti ad salutem, q̄cunq; t̄ræ societatis, cōformate & vniēte Christo, vere particeps eē potuerit. Vñ idē Aug. in sermo-

tē de sacramētis fidelīū: Ad aquā venistis, cōspersi estis,
 panis dñicus facti estis. Quō vnū videtis eē qđ factū
 est, sic vnū estote vos diligendo vos: Hæretici q̄rūt
 diuisionem, cū panis iste nō indicet nisi vnitatem. Sic
 & vinum in multis racemis fuit, & modo in vnū ē.
 Quia igit corpus Christi sumus, & Cōuistus sumus,
 ita vt etiam in altari eodem sacramento signemur, cū
 panis dominicus corpus Christi sit in se ipso, & cor-
 pus Christi in ecclesia mirabili vnitatis gratia nos ad
 se pertinere voluit, cum mysterium nostrum sicut &
 suū in sacramento altaris, ne moriamur sumere nos
 concessit, ita vt etiam mysterium suum in veritate cor-
 poris sui sumptum, nulli prosit nisi mysteriū nostrū.
 Societatem scilicet ecclesiasticam eodem sacramento al
 sumpsit, quia sicut caput non est vitale sine corpo-
 re, sic Christus nulli vitam confert sine vnitate corpo-
 ris ecclesie. Sed nec mysterium nostrum vllatenus in
 sacramento corporis Christi sit sine suo, vt sicut per
 dilectionem vnū sumus inuicem, sic & plus etiam
 cum eo, quatinus sicut ipse in nobis, sic & nos manea-
 mus in ipso, quia cum à corpore suo sit diuisus, nec
 in sacramento suo veraciter sumi dicitur Christus, nī
 si sumatur vniuersus, suo & nostro mysterio nobis in
 corporatus. Vnde in sermone de sacramento Aposto-
 lū audi dicentem: Vos estis corpus Christi & mēbra.
 Si ergo vos estis corpus Christi & membra, myste-
 rium vestrū in mensa domini positū est, mysteriū ve-
 strum accipitis, ad id qđ estis, amen responderis. Esto
 membrum corporis Christi, vt verū sit amen. Quare
 ergo in pane: Recolite qđ panis nō sit de vno grano,

sed de multis. Quando exorcizabamini, quasi mole-
 bamini. Quando baptizati estis, quasi conspersi estis.
 Quando spiritus sanctificationem accepistis, quasi co-
 cti estis. Estote quod videtis, & accipite quod estis. Sed &
 de vino fratres recolite: Grana multa pendent in bo-
 tro, sed liquor granorum in vnitatem confunditur.
 Ita dominus Iesus nos significauit, nos ad se pertine-
 re voluit, mysterium pacis & vnitatis nostrae in sua me-
 sa consecrauit. Qui accipit mysterium vnitatis, & non
 tenet vinculum pacis, non mysterium pro se, sed testi-
 monium accipit contra se. Quia igitur per vnitatem
 spiritualem, ita concorporales & consacramentales
 sumus Christo, vt similitudine praedicta dicamur pa-
 nis dominici, dicamur etiam corporis Christi cibus,
 & sanguinis eius potus, quia scilicet sicut cibus & po-
 tus temporalem vitam, sic vnitas ecclesiae confert aeter-
 nam, ideo sancti eandem vnitatem vocarunt virtutem
 & rem sacramenti: rem, quia ab eo significatur: virtu-
 tem, quia effectum diuinae gratiae cum Christo maxi-
 me operatur, quamuis Christus vt caput nostrum, vir-
 tus principalis & res sacramenti sit substantialiter &
 vere, societas vero & vnitas ecclesiastica, figurate. Non
 igitur errorem generet quod sancti aliquando de corpo-
 re CHRISTI, aliquando per se loquuntur de cor-
 pore ecclesiae in eodem sacramento, quia etsi in vnita-
 te & effectus salutis vtriusque corporis est similitudo,
 in eminentia dignitatis, in veritate substantiae, soli ca-
 piti nostro CHRISTO seruanda est, suae singu-
 laritatis summa discretio. Quamuis enim hoc sa-
 cramento reformet corpus humilitatis nostrae, etiam

in hac vita configuratum corpori claritatis suae, non tamen nos usque adeo superextendere debemus, ut quantumcumque nos sua virtute vel similitudine exaltet, usque ad eius dignitatem peringere praesumamus, & sic suscipiamus misericordiam suam in medio templi sui, ut usque in fines terrae sit laus sua secundum nomen eius. Ipse enim est caput corporis ecclesiae, non unitate personae, sed gratiae.

Quid sit sacramentum, & quot modis accipiat.

Caput. IIII.

Via igitur hoc suo sacramento Christus ecclesiam suam unit sibi, & incorporat, de veritate eius & virtute, quasi de re ineffabili, quantum deus dederit differamus, si non prius quod sacramentum sit discutientes, quod figura a veritate rei quam significat, di-

scernenda sit consideremus. August. in. 10. lib. de Civitate dei: Sacrificium visibile inuisibile sacramentum. i. sacrum signum est. Item August. in secundo de doctrina Christiana: Signum est res praeter speciem quam ingerit sensibus, aliud aliquid ex se faciens in cognitionem venire. Item alibi: Sacramentum inuisibilis gratiae visibilis forma. Sciendum autem quod sacramentum & mysterium in hoc differunt, quia sacramentum signum est visibile aliquid significans, mysterium vero aliquid occultum ab eo significatum. Alterum tamen pro altero ponunt, ut superius dictum est: mysterium vestrum accipitis: ut sit mysterium occultans & occultum, & sacramentum signans & signatum. Vnde Maximus in quadam homilia epiphaniae: Mystica eius natiuitas sempiterno gaudio & terram laetificauit

B ij . & cœ

Rom. 13.

& cælum. Hūc ergo regem cœlestiū, hominumq; rē-
 ctorē sub carnis mysterio venientē impius tremite
 rodes. Nec solummodo sacramentū pro alteri iuro. i.
 vel p signo vel p signato inuenit, sed etiā p vtroq;. Sice
 ut cū dicit: verbū caro factū est, caro, p carne & anima.
 Itemq; oīs anima potestatibus sublimioribus subdi-
 ta sit, ala pro carne & anima accipit. Nec mirū, si sacra-
 mentum pro sacramento & re sacramenti sæpius po-
 nitur, quia corpus Christi pro sacramento & corpo-
 re Christi inuenitur. Augustinus de sacramentis al-
 taris: Corpus Christi & veritas & figura est. Veritas,
 dū corpus Christi & sanguis, virtute spiritus in ver-
 bo ipsius, ex panis viniq; substantia efficit. Figura ve-
 ro est, id quod exterius sentitur. Sciendum etiā q̄ sa-
 cramentū in sacris codicibus nō semper pro sacro si-
 gno, sed sacramentum aliquando iusiurādum, aliquā
 res sacrata accipit. Vnde Ambrosius in libro ad Gra-
 tianum, apparuisse dicit hominibus vnigenitum pa-
 tris p sacramētū assumpti hominis, quasi diceret: per
 hominem quē sibi sacrauit, quia homo nō signum,
 sed potius occultatio diuinitatis fuit.

Quod visibile sacramentum panis & vini nuncus-
 patiuē dicatur corpus Christi. Cap. V.

Via igit̄ sancti sacramētum pro sacra-
 mēto & re sacramēti, & corpus Chris-
 ti pro veritate & figura indifferenter
 vsurpāt, ne errorē generent, q̄ in pane
 dñico sacramentū, & qd corpus Chri-
 vere & pprie sit discernamus. Formam
 panis & vini & cæteras elemētōrū remanentes & vi-
 sib?

sibileſ qualitates, ſacramentum tãtummodo vere dici & eſſe, ſubſtantiam autem illã inuiſibilem, quæ ipſo ſacramento operata eſt, & in quam panis & vini ſubſtantia trãſſata eſt, vere & proprie dici & eſſe corpus Chriſti teſtatur Auguſtinus in libro Sententiãrum Proſperi, ita ea diſcernens: Hoc eſt quod dicimus, qđ modis omnibus approbare contendimus, ſacrificium eccleſiæ duobus confici, duobuſq; conſtare, viſibili elementorũ ſpecie, & inuiſibili domini Ieſu Chriſti carne & ſanguine, ſacramento & re ſacramenti. i. Chriſti corpore, ſicut perſona Chriſti conſtat & cõficiſtur ex deo & homine, cum ipſe Chriſtus verus deus ſit & verus homo, quia omnis res illarum rerum naturam & veritatem in ſe continet, ex quibus conficitur. Cõficiſtur autem ſacrificium eccleſiæ duobus, ſacramento & re ſacramenti, id eſt, CHRISTI corpore. Quo ergo duo eſſe approbat, viſibile ſacramentum ſcilicet & inuiſibilem rem ſacramenti, non vnum idem, ſed aliud & aliud eſſe demonſtrat. Vnde item Auguſtinus in ſermone de verbis domini: Quod videtis in altari, panis & calix eſt, quod etiam vobis oculi veſtri renunciant, quod autem fides poſtulat inſtrueda, panis eſt corpus, calix eſt ſanguis. Et paulo poſt: Iſta fratres ideo dicuntur ſacramenta, quia in eis aliud videtur, aliud intelligitur. Quod videtur ſpeciem habet corporalem, quod intelligitur fructum habet ſpiritualem. Quia igitur aliud eſt corporale quod videtur, aliud ſpirituale quod intelligitur, aliud ergo eſt ſacramentum quã res ſacramenti, id eſt, corpus CHRISTI. Item Auguſtinus in libro Sententiãrum

tiarum Prosperi. Caro eius est, quam forma operans
 in sacramento accipimus. Nō dicit ergo formam pa-
 nis esse carnem Christi, sed operimentū carnis Chri-
 sti. Vnde etiam in fine cuiusdam misce oratur & dici-
 tur: Perficiant in nobis domine quæ sumus sacramē-
 ta tua quod continent, vt quod nunc specie gerimus,
 rerum veritate capiamus. Postulat quippe sacerdos,
 vt corpus Christi quod sub specie panis & vini nunc
 geritur, manifesta visione sicut reuera est, quandoq;
 capiatur. De qua visione dominus in Euāgelio secun-
 dum Iohannē. Qui diligit me, diligitur à patre meo,
 & ego diligam eum, & manifestabo ei meipsum. Et
 de hoc eodem sacramento legitur in passione beati
 Dionysii, qui dum sacrum mysteriū celebraret in car-
 cere, apparuit ei dominus, danteq; illi sancta dixit: Ac-
 cipe hoc charē me⁹, quod mox complebo tibi vna cū
 patre meo. Ac si diceret: Quod tibi do modo in viati-
 co, non mutabo in præmio, vt dē aliud, sed id ipsum
 complebo, meipsum manifestans. Cum igitur sacer-
 dos dicat sacramenta non corpus Christi esse, sed in
 secō tinere, nec etiam ipsius corporis veram formam,
 sed tantummodo similitudinariam speciem, & figu-
 ratiuam illius quod in rerum veritate, id est, in vera
 suæ claritatis specie capere desiderat, quod etiam do-
 minus beato Dionysio non perfectum esse in hac vi-
 ta, sed in alia complendum asseuerat, quomodo sacra-
 menta quæ visibilia & inuisibilia sunt, erunt verum
 corp⁹ eius, vel vera species corporis illius, in quo post
 resurrectionem inuisibilis & immutabilis est Chri-
 stus. Vnde Augustinus contra Faustum: Quid enim
 aliud

aliud sunt quædam sacramenta corporalia, nisi quasi quædam verba visibilia, sacrosancta quidē, & tamen mutabilia & temporalia. Absit ergo ut transitoria species panis & vini sit vera substantia vel vera species immutabilis corporis Christi. Sed si aliquando dicitur corpus Christi, nuncupatiue & non vere oportet intelligi. Vnde Augustinus ad Bonifacium: Si sacramenta quandam similitudinem earum rerum quarum sacramenta sunt non haberent, omnino sacramenta non essent. Ex hac autem similitudine plerumque ipsarum rerum nomina accipiunt. Sicut ergo secundum quendam modum, sacramentum corporis Christi, corpus Christi est: sacramentum sanguinis Christi, sanguis Christi est, sic sacramentum fidei fides est, ac per hoc paruulus qui non habet fidei affectum, respondetur credere & fidem habere, propter fidei sacramentum. In quo notandum est, sacramentum corporis Christi, secundum quendam modum. i. similitudinarie & nuncupatiue, non proprie corpus Christi vocari, quantum ad elementorum speciem & formam, quod tamen vere & proprie corpus Christi vocatur & creditur, quantum ad substantiam quam continet, & in qua panis & vini substantia conuersa est. Vnde Eusebius Emisenus: Vere vnica & perfecta hostia fide aestimanda, non specie nec exteriori censenda visu, sed interiori affectu. Cum enim exterior non videatur nisi species panis, interius creditur veritas doni nunci corporis. Et ut ait Augustinus, sanguis Christi est, quem sub vini specie ac sapore potamus.

Quod Christus in pane sacramentali non ita personaliter se impanat, ut in carne incarnatus. Caput. VI.

B iiii) Quamuis

Vamuis autem sacramentum superius à re sacramenti, tanquam figura à veritate, satis distinctum sit, errantes tamen quidam de quibusdam sanctorum verbis, dicunt ita personaliter in pane impanatum Christum, sicut in carne humana personaliter incarnatum deum. Quæ hæresis quia noua & absurda est, rationibus & autoritatibus, prout deus aspirauerit, rædicitus est extirpanda. Ex quadam enim similitudine beati Augustini in libro Sententiarum Prosperi, suam sumunt & defendunt hæresim, qua ita dicit: Sacrificiū ecclesiæ duobus confici, duobusq; constare, sicut persona Christi constat & conficitur deo & homine. Dicunt enim male subaudiendo, ita personaliter sacrificium ecclesiæ, id est, Christum in altari sacrificatum, duobus constare in eadē persona, sicut persona Christi constat ex deo & homine. Si autem opponitur illis, quia illa elementorum species nō sit cū Christo vna persona, sed tm̄ sacramentum eius, mysterium & figura, nec sic desistunt, dicentes, quia ita dicit beatus Ambrosius ad Gratianum, sacramentum assumpti hominis, sicut dicitur sacramentum dominici corporis: Et beatus Maximus, deum sub carnis mysterio venientē: Itemq; in multis scripturis dicit deus operatus humana forma vel figura, sicut Christus in altari, panis forma vel figura. Qui error nulla quidē sanctorū auctoritate astruit, sed ex indifferenti & impropria usurpatione nominū vel similitudinū cōcipi videtur, quæ de sacramento & re sacramenti ita loquuntur, yt pra-

ñe intelligētibus, quasi vnum quida accipiātur. Sed cū
 dicitur: Corpus Christi est veritas & figura, nunquid
 pro vna persona accipiendum est, sicut cum dicitur,
 homo est corpus & anima? Similis quidem est gram-
 matica, sed non similis intelligētia. Non enim dicitur
 quod hæc duo sint in corpore Christi psonaliter vnū
 facta, sed ita æquiuoce dicitur corpus Christi, veri-
 tas & figura, quasi de vero homine & picto dicere,
 homo dicitur, homo verus & pictura, quanquam fa-
 miliarior sit figura panis cū veritate corporis Chris-
 ti, quā pictura cum homine, cum nō solum repræ-
 sentet vt sacramentum, sed ipsum etiam contineat, &
 substantialiter conuersus sit in ipsum. Item non omni-
 pharia similitudo accipienda est, qua dicit Augusti-
 nus sacrificium ecclesie ita constare duobus sicut per-
 sona Christi duobus constat, cum non vtrobiq; per-
 sonalis vnitatis cōtulerit similitudinem, sed qualiter
 tantum vtraq; duobus consent fecerit collationē. Sed
 item opponunt, quia ita dicitur Christus assumere
 speciem vel formam panis in altari, sicut verbum dei
 speciem vel formam carnis in vtero virginali, & sicut
 verbum fit caro, sic panis fit eadem caro. Sed nūquid
 vel sic vincunt, qui confusione similitudinum peruer-
 tere quærent dei veritatem? Reuera enim verbum fit
 caro, & panis fit eadem caro, sed longe diuerso mo-
 do, verbum fit caro, & nascitur caro de carne, assumē-
 do carnē, nō mutatū in carnē, sic factū qd nō fuerat, vt
 nō desisteret esse quod erat. Panis aut fit caro eadem,
 nō nascitur caro, nec assumit carnem, sed mutatur in
 carnē

carnem, sic factus quod non erat, ut desinat esse quod
 fuerat, pulchra spe nostra pulchrioris mysterio, ut in
 corpus Christi traici non desperet rationalis natu-
 ra, in quod traicitur & bruta, si desinat esse quod ex
 se male fuerat, & sit in Christo quod bene non erat.
 Quod autem panis non nascitur, testatur Augustin^{us}
 contra Faustum: Panis & calix non qualibet, sed cer-
 ra consecratione mysticus fit nobis, non nascitur. Pro
 inde quod ita non fit, quous sit panis & calix, alimen-
 tum est refectionis, non sacramentum religionis, nisi
 quod benedicimus, gratiasque agimus domino in om-
 ni eius munere, non solum spiritali, verum etiam
 corporali. Cum ergo panis mysticus non nascatur,
 nec aliqua naturæ terrenæ origine vel conditione in
 hoc diuinæ gratiæ sacramento creetur, sed ita corpus
 Christi fiat, ut panis esse desinat, quomodo res quæ
 iam non est, vel ipsa alicui, vel aliquid ei impersonari
 potest? Sed quomodo Christus in pane qui iam nõ
 est, impanari dicitur, cum Christus in panem nec con-
 uertatur, nec aliquatenus panis fiat, sed econuerso, pa-
 nis in corpus Christi conuertatur, & corpus Christi
 fiat, ita ut panis non remaneat? Non enim ita sumere
 dicendus est in altari speciem vel formam panis, sicut
 in vitro virginali speciem vel formam carnis, cum
 in vitro sumpserit speciem vel formam, cum substan-
 tia, in altari vero speciem vel formam panis mutata
 & non permanente substantia. Cum enim dicitur spe-
 cies vel forma panis & vini, hæc illarum rerum sunt
 vocabula, quæ ante fuerunt, scilicet panis & vini. Pa-
 nis enim & vinum in sacramento iam nõ sunt, sed ante
 factæ

te fuerunt. Quam igitur in sacramento CHRISTI possunt creare nouam personam, quæ nec antiquam suam retinet substantiam. Vnde notandum est, cum diuina pagina corpus domini panem vocat non substantialiter, sed mystice & figurate dici, vel quia ex eo conficitur, eiusque nonnullas retinet qualitates, vel quoniam animam pascit, eiusque vitæ æternæ ministrat substantiam, vel quoniam panis est angelorum. Solent enim scripturæ quasiibet res vocare nominibus illarum rerum ex quibus fiunt, vt cum dicitur homini, quid superbit terra & cinis, cum homo non sit cinis, sed ex cinere factus: seu quæ putantur esse & non sunt, cum legitur Abraham vidisse tres viros, cum essent angeli: seu quibus similes aliquo modo existunt, vt cum dicitur leo propter fortitudinē. Sic igitur corpus domini panis vocatur, vel quia, vt dictum est, ex pane conficitur. vel quia intuituum oculis, cum sit caro panis videtur, vel ea similitudine, quia sicut panis materialis carnem, sic ipse spiritualis alit mentem. Sed opponunt, quia sicut verbum assumpsit veram speciem carnis cum substantia, sic Christus in altari veram speciem panis cum substantia. Cum enim dicat Augustinus in sermone de verbis domini. Quod videtis in altari calix & panis est, quod etiam vobis oculi vestri renuntiant, testimonio oculorum veritatē panis astruere conantur. Quod autem subsequenter ait: panis est corpus, calix est sanguis, vnitatem personalem mentuntur, quamuis ipsis sensibus corporeis per omnia credendum non sit, vt cum oculi in aqua remum fractum putant, vel longinquitate victi, quod magnum